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گروه گردشــگری -در اطلاعیه 
منتشــره آمده اســت: "علاقه به این 
کشــور)ایران( در رابطه با میراث غنی 
تاریخــی و فرهنگی، قیمت مناســب 
هتل ها و بلیط هواپیما است. راه اندازی 
ســفرهای گروهی بــدون روادید که 
توسط وزارت توسعه اقتصادی از اول 
اوت اعلام شــده است به افزایش بیش 
از پیش گردشــگران کمک می کند". 
در ســرویس مطبوعاتی اپراتور روسی 
گردشگری "اینتوریست" اشاره شد، 
اکنــون فروش تورهای ایــران از رقم 
ســال گذشــته ۱۵ تا ۲۰ درصد بیشتر 
اســت و عمق رزرو به اکتبر می رسد.

به گفته دیمیتری آروتیونوف، مدیر کل 
شــرکت "آرت ـ تور"، تا پاییز تقاضا 
برای تورهای ایران همیشه افزایش می 
یابد.وی گفت: در فصل بهار و پاییز نه 
تنها افراد، بلکه گروه های سازماندهی 
شده ۳۰ تا ۴۰ نفره را نیز اعزام می کنیم.

علاقه به این جهت بیشتر خواهد 
بود، اما فاقد یک کمپین تبلیغاتی فعال 
در روسیه است. دیمیتری آروتیونوف 
خاطرنشان کرد: "هموطنان ما چیزی در 

مورد این کشور نمی دانند، اما آخر این 
یک مقصد گردشگری جالب برای بهار 
و پاییز اســت. یک پیست اسکی عالی 
وجــود دارد، یکی از مرتفع ترین ها در 
جهان، برخی از گردشگران ما زمستان 
گذشــته به آنجا رفتنــد و می روند. در 
شــرایط عدم وجود پیست های اسکی 
آلپاین، ایران می تواند جایگزین خوبی 
باشــد. " ماریا نوویکووا، معاون مدیر 
کل شرکت توریستی "استارتور"، با این 
کارشناس موافق است.به گفته او، ایران 
به جایگزینی برای کشــورهای بسته، 
در درجه اول اروپا تبدیل شــده است. 
در عین حال، قیمت های ســفر به آنجا 
پایین است.ماکسیم رشتنیکوف، رئیس 
وزارت توســعه اقتصادی فدراسیون 
روسیه چهارشنبه گذشته گفت که آغاز 
اولین ســفرهای بدون روادید به ایران 
و چین از اول اوت برنامه ریزی شــده 
است. در چارچوب آن، گردشگران هر 
دو کشور می توانند به مدت دو هفته در 
گروه های سازمان یافته ۵ تا ۵۰ نفره بدون 
ویزا سفر کنند. تارنمای این اداره پیش 
از این فهرستی از تورگردانان روسی و 
ایرانی را منتشــر کرده است که آمادگی 
خود را برای پذیرایی از گردشــگران 

در کشــورهای خود اعــلام کرده اند. 
جمهوری اســلامی ایران و فدراسیون 
روسیه اردیبهشت امسال برای تقویت و 
توسعه همکاری های دوجانبه تفاهم نامه 
همکاری امضا کردند. این تفاهم نامه را 
علی اصغر شالبافیان معاون گردشگری 
وزارت میراث  فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی و دیمیتری باخروکف 
معاون وزیر توسعه اقتصادی فدراسیون 
روسیه در حاشیه چهاردهمین  اجلاس 
اقتصادی روسیه - جهان اسلام در کازان 
روسیه امضا کردند. بنا بر این تفاهم نامه، 
وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی 

و گردشگری جمهوری اسلامی ایران 
و وزارت توســعه اقتصادی فدراسیون 
روســیه اجرای مفــاد موافقتنامه بین 
دولــت جمهــوری اســلامی ایران و 
دولت فدراســیون روسیه در مورد لغو 
روادید ســفرهای گروهی شهروندان 
جمهوری اســلامی ایران و فدراسیون 
روســیه مــورخ ۸ فروردین ماه ۱۳۶۹ 
همکاری خواهند کرد.معرفی و تقویت 
گردشــگری به عنــوان مقصد مهم و 
جذاب برای همکاری، مســاعدت و 
پشــتیبانی از افزایش تعداد گردشگران 
در دو کشــور، توسعه منابع انسانی در 

بخش ســفر و گردشگری دو کشور و 
کمک به تهیه و فرآورده های گردشگری 
نوآورانــه، بــه ویــژه از طریق معرفی 
جاذبه ها، میــراث فرهنگی، طبیعی و 
رشد گردشگری تفریحی از اهداف این 
تفاهم نامه است. ایران و روسیه در این 
موافقتنامه بر تبادل کارشناسان در بخش 
گردشگری، تبادل تجارب، اطلاعات 
مربوط به گسترش، مدیریت و توسعه 
انواع گردشگری از جمله گردشگری 
تاریخــی و فرهنگــی، طبیعت گردی 
و ایجاد راههای گردشــگری دریایی 
جدید تاکید کردند. تســهیل و تشویق 

مشارکت نمایندگان بخش گردشگری 
در رویدادهای گردشگری بین المللی 
در کشورهای خود، تشویق همکاری 
بخش خصوصی دو کشــور در زمینه 

های سرمایه گذاری و تجارت وابسته به 
گردشگری و ترغیب همکاریها جهت 
برگــزاری تورهای آشناســازی برای 
تورگردانها، دفاتر خدمات مســافرتی، 

روزنامــه نــگاران و مقامات دولتی دو 
کشــور به منظور معرفــی جاذبه ها و 
قابلیت های گردشــگری از دیگر مفاد 

این تفاهم نامه است.

گروه گردشــگری - مقبره های 
سلطنتی واقع در »دره پادشاهان«  معمولا 
بــه عنوان محل دفن فقط یک فرمانروا 
هستند. به عبارت دیگر،  این اتاق ها که در 
دل صخره های نزدیک »اقصر« امروزی 
تراشــیده شده اند،  با هدف نگهداری و 
محافظت از خانواده سلطنتی مصر در 
سفرشــان به دنیای پس از مرگ ساخته 
شــده اند و هر کدام برای دفن یک نفر 
در نظر گرفته شده اند. با این وجود، در 
سال ۱۸۸۱ میلادی،  مقبره ای در نزدیکی 
»دیر البحری« واقع در گورستان »تبس« 
این دیدگاه را به چالش کشــید؛ چراکه 
به جای یک مومیایی سلطنتی،  چندین 

مومیایی در آن کشف شد.
کاوشــگران در بین این اجســاد 
دست کم ۱۱ فرعون از پادشاهی نوین 
مصــر، از جمله فرعون ســتی یکم که 
جسدش در مقبره مجلل مخصوص او 
پیدا نشده بود و رامسس کبیر را کشف 
کردند.ایــن مقبره که بــا نام »مخفیگاه 
ســلطنتی« شناخته می شــود،  در ابتدا 
بــه عنوان محل نگهداریِ جســد یک 
کاهن عالی رتبه »آمــون«  و خانواده او 
ساخته شــده بود، که حدود ۹۶۰ پیش 
از میلاد زندگــی می کردند. زمانی که 
مصرشناســان محتوای این مقبره را در 

ســال ۱۸۸۱ میلادی مستند می کردند، 
بیش از ۵۰ جســد دیگر در آن کشف 
شــد. بســیاری از این اجساد همچون 
»ســتی یکم«  و »رامسس دوم«، پادشاه 
و ملکه هایی بودند که از مقبره هایی که 
برای آن ها ساخته شده بود، به این مکان 
منتقل شــده بودند. با اینکه کشف این 
مقبره خاص در »دیر البحری« به کشف 
موقعیت مکانی این اجســاد سلطنتی 
گم شــده کمک کرد، اما هنوز بسیاری 
از اجســاد سلطنتی، گم شده باقی مانده 
بودند. مخفیگاه قابل توجه دیگری در 
سال ۱۸۹۸ کشــف شد،  با این تفاوت 
که این مخفیــگاه در داخل مقبره یکی 
از بزرگتریــن فرعون های مصر، یعنی 
»آمنهوتپ دوم« قرار داشــت.در سال 
۱۸۹۷ میلادی »ویکتور لورت«  به سمت 
مدیریت ســازمان آثار باســتانی مصر 
منصوب شد. این مصرشناس برجسته 
فرانسوی، بیشــتر  بر »دره پادشاهان« ،  
محل مقبره های زیرزمینی بســیاری از 
فرعون هــای »پادشــاهی نوین« مصر 
تمرکز کــرده بود.تلاش های »لورت« 
بــه زودی جــواب داد. در ۱۲ فوریــه 
ســال ۱۹۸۹ میلادی بود که »لورت«  و 
اعضای گروهــش مقبره »تحوتموس 
ســوم«،  یکی از فرعون های قدرتمند 

مصر را که در اواســط قــرن پانزدهم 
پیش از میلاد بر قلمرو تا شمال سوریه 
حکومت می کرد، کشــف کردند. این 
مقبره نیز همچون بسیاری از مقبره های 
ســلطنتی در عصر باستان غارت شده 
بود. بــا این حال برخی از اشــیاء این 
مقبــره درون آن باقی مانده بود. حدود 
یک ماه پس از کشــف اولیه این مقبره،  
کاوشگران ورودی به مقبره دیگری را 
شناسایی کردند. »لورت « به همراه یکی 
از کاوشــگران مصری وارد شــد و در 
تاریکی مقبره یک مجسمه کوچک را 
در بین ویرانه ها پیدا کرد؛ یک مجسمه 
»اوشابتی« که نام »آمنهوتپ دوم« ،  پسر 
»تحوتموس ســوم« روی آن نوشــته 
شده بود. این یک سرنخ وسوسه انگیز 
بود، اما مدرک قطعی برای شناســایی 
هویــت صاحب مقبره نبــود. ورودی 
و گذرگاه های شــیب دار این مقبره در 
نهایت به یک چاه منتهی شــد؛ چاهی 
که مشــخصاً زمانی پر از اشیاء باشکوه 
مخصوص مقبره بود. البته فقط بقایای 
شکسته آن ها به جای مانده بود. واضح 
بود که این مقبره نیز در زمان های قدیم 
غارت شده بود و »لورت«  که ناامید شده 
بود، گمان می کرد اشیاء اندک و یا هیچ 
چیــز جالبی پیدا نخواهد کرد. »لورت «  

و کاوشــگر مصری با پیش روی در این 
مقبره خود را در اتاقی مستطیلی شکل 
دیدند که دو ستون در آن وجود داشت. 
این دو در نور کم شمع ها توانستند یک 
قایق خاکسپاری را ببینند. در آن لحظه 
بود که »لورت«  با منظره ای وحشــتناک 
مواجه شــد. او در این باره نوشته است:  
»یک جســد سیاه و ترسناک روی قایق 
قرار داشت و چهره او مقابلم بود، به من 
نگاه می کرد و موهای بلند قهوه ای رنگش 
همچون دسته های پراکنده دور سرش 
پیچیده شــده بود.« این یعنی سارقان، 
باندپیچی های مومیایی را باز کرده و آن 
را عریان روی قایق رها کرده بودند. در 
انتهای این اتاق، پلکانی وجود داشت که 
این دو کاوشگر با دقت از آن پایین رفتند. 
این دو خود را در گذرگاه کوتاهی دیدند 
که به یک راهرو دیگر منتهی می شد. این 
راهرو به اتاقی با شش  ستون می رسید. 
روی دیوارهای این اتاق دیوارنگاره های 
رنگی وجود داشت. این دو کاوشگر نام 
»آمنهوتــپ دوم«  را روی یــک دیوار 
شناسایی کردند. این دومین مدرکی بود 
که این مکان را به عنوان مقبره »آمنهوتپ 
دوم«  معرفی می کرد.»لورت« و کاوشگر 
مصری، مســیر خود را از میان اشــیاء 
شکسته شــده همچون چوب و سفال 

ادامه دادند و وارد بخشی از اتاق شدند 
که یک تابوت دان ســنگی بزرگ بدون 
درپوش در آن قرار داشــت. داخل این 
تابوت دان،  تابوت مُهر و موم شــده ای 
قرار داشت که در قسمت سر آن تاجی 
از گل های خشک شــده و در انتهای آن 
تاجــی از برگ های خشک شــده قرار 
داشت. با در نظر گرفتن به هم ریختگی 
که دزدان در مقبره ایجاد کرده بودند، آیا 
ممکن بود چیزی را رها کرده باشند که تا 
آن زمان هیچ مصرشناسی موفق به یافتن 
آن نشده بود؟ آیا مومیایی دست نخورده 
یک فرعون، هنوز در تابوت دان خوابیده 

است؟
اجساد سلطنتی

 »KV۳۵« این مقبره که بعدها با نام
نیز شناخته شد، تمام فرضیات را به هم 
زد. »لــورت« بعداً برای شــروع روند 
حفاری و تخلیه محتویات آن، بازگشت. 
جعبه هایی با آستر پنبه ای آورده شدند تا 

مومیایی های را درون آن ها قرار دهند.
»لــورت« پــس از کنــار زدن 
لایه ضخیم خاکســتری کــه درپوش 
نزدیک ترین تابوت  را پوشانده بود،  در 
کمال ناباوری نام »رامســس چهارم« را 
دید. او در بررسی تابوت های دیگر نام 
»تحوتموس چهارم«، »آمنهوتپ سوم« ،  

»مرنپتاه« ،  »ستی دوم«،  »سیپتاه«، »رامسس 
پنجم« و »رامســس ششم«  را شناسایی 
کرد. نهمین تابوت به زنی تعلق دارد که 
هویت آن نامشــخص است. همچون 
»مخفیگاه سلطنتی«  که ۱۶ سال قبل در 
»دیرالبحری«  کشف شده بود، »لورت «  
نیز با کشــف گروهی از مومیایی های 
جابه جاشــده، کــه برخــی در زمره 
قدرتمندترین فرعون های پادشــاهی 
نوین قرار می گیرند، دســتاورد بزرگی 

کسب کرده بود.
مومیایی های گم شده

با احتســاب مومیایی هایی که ۱۶ 
سال قبل تر در »دیرالبحری«  کشف شده 

بود و اجسادی که در »KV۳۵ « کشف 
شدند،  تقریبا تمام فرعون های دودمان 
هجدهم مصر باستان به همراه چند مورد 
از فرعون های دودمان نوزدهم و بیستم 

کشف شدند.
گنجینه های مقبره

مقبــره »KV۳۵« کــه حدود ۹۰ 
متر طول دارد همچون سایر مقبره های 
سلطنتی دودمان هجدهم، مثل باستان 
به شــکل L ساخته شــده است. این 
مقبره یکی از عمیق ترین سازه های »دره 
پادشــاهان«  است. بیشتر مومیایی های 
مقبره »KV۳۵ «  از این مقبره خارج شده 
و به موزه مصری قاهره منتقل شده اند،  اما 

جسد »آمنهوتپ دوم«  در همان موقعیت 
باقی مانده است. در سال ۱۹۰۱ میلادی 
سارقان وارد مقبره شدند. آن ها به قایق 
خاکســپاری دســتبرد زدند، مومیایی 
روی آن را در هم شکســتند و جســد 
»آمنهوتــپ دوم« را دزدیدند. »هاوارد 
کارتر«،  مصرشناســی که شهرت خود 
را مدیون کشف مقبره »توت عنخ آمون«  
است،  سارقان را ردیابی کرد و مومیایی 
فرعون را که در جریان ســرقت آسیب 
دیده بود پیــدا کرد. مومیایی فرعون به 
تابوت دان بازگردانده شد. در سال ۱۹۳۱ 
میلادی بود که »آمنهوتپ دوم«  به قاهره 

منتقل شد.

اتحادیه صنعت گردشگری روسیه اعلام کرد:

ایران، جایگزین اروپا برای 
مقصد گردشگران روس

اتحادیه صنعت گردشگری روسیه اعلام کرد با نزدیک شدن به فصل پربار پاییز، تقاضا برای تورهای ایران افزایش یافته و 
راه اندازی سفرهای بدون روادید برای گروه ها باعث جذب بیشتر روس ها به این کشور خواهد شد. به گفته دیمیتری آروتیونوف، 

مدیرکل شرکت گردشگری »آرت ـ تور« ایران جایگزینی برای کشورهای بسته، در درجه اول اروپا تبدیل شده است.

معرفی و تقویت گردشگری به عنوان مقصد مهم و جذاب برای همکاری، مساعدت و پشتیبانی 
از افزایش تعداد گردشگران در دو کشور، توسعه منابع انسانی در بخش سفر و گردشگری 
دو کشــور و کمک به تهیه و فرآورده های گردشــگری نوآورانه، به ویژه از طریق معرفی 
جاذبه ها، میراث فرهنگی، طبیعی و رشد گردشگری تفریحی از اهداف این تفاهم نامه است.
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خاطـره مکینیـان

نادیـا تـرخـان

گروه گردشــگری -  در قسمت 
شــمالی جزیره زیبای قشــم، قلعه ای 
تاریخی به چشــم می خورد که دارای 
قدمتی بــالا بوده و به قرن شــانزدهم 
میــلادی برمی گردد، ایــن قلعه به جا 
مانده از دوره ســلطه پرتغــال بر ایران 
اســت. توصیه می کنیم با سفر به قشم، 

حتما از قلعه پرتغالی ها دیدن کنید.
آلبوکــرک، ســردار پرتغالی، می 
خواست بر سه منطقه راهبردی هرمز، 
خلیج عدن و مالاگا مسلط شود و به آن 
ها فرصت برتری نسبت به سایر رقبای 
تجــاری دهد. به همیــن منظور، تنگه 
اســتراتژیک هرمز را فتح و این قلعه را 
در جزیره قشم بنا کرد. قلعه پرتغالی ها 
یکی از برجسته ترین آثار یادگار دوران 
اســتعمار پرتغال در جنــوب ایران به 
حســاب می آید. ساخت قلعه پرتغالی 
ها حدودا ۳۰ ســال به طول انجامید و 
مرکز فرماندهــی پرتغالی ها در خلیج 
فارس در آن زمان بوده اســت. در مدت 
۱۱۰ با حضــور پرتغالی ها در جنوب 
ایــران و وجود این قلعه، امور اقتصادی 
و تجاری منطقه به دســت آن ها افتاد.
پرتغالی ها در بین ســال های ۱۵۱۴ تا 
۱۶۲۳ میلادی بر جنوب ایران تســلط 
داشــتند و نهایتا در سال ۱۶۲۳ به دست 
گروهی از ایرانی ها، از این منطقه از ایران 

بیرون رانده شدند.
میهن دوستانی با رهبری امام قلی 

خان، قلعــه پرتغالی ها را فتح کردند و 
پرچم آن ها را پایین کشیدند. این قلعه 
مهم ترین سنگر پرتغالی ها محسوب می 
شــد و بعد از ۱۵۰ سال سلطه بر دریای 

عمان، از چنگالشان بیرون کشیده شد.
احسان یغمایی باســتان شناس 
ایرانی، قلعه پرتغالی ها قشم را در سال 
۱۳۷۸ کشف کرد و شرکت برق جزیره 
قشم نیز هنگام حفر کانال هایی به منظور 
عبور سیم های برق از زیر زمین، با تونل 
های قدیمی در اطراف قلعه مواجه شد 
که همه آن ها به قلعه منتهی می شدند. اما 
متاسفانه سال ۱۳۷۹ سالی بد برای قلعه 
پرتغالی ها قشم به شمار رفت و با یک 
زمین لرزه قوی آسیب های بسیاری دید 
که این زمین لرزه جســتوجو در بخش 

دیواره شرقی قلعه را هم متوقف کرد.
بعد از این فراز و نشیب های قلعه 
پرتقالی ها قشم، سازمان میراث فرهنگی 

منطقه آزاد قشــم مسئول اداره قلعه شد 
و در ســال ۱۳۸۹ مراحل مرمت، آماده 
سازی، استحکام بخشی و نورپردازی 
قلعــه پرتقالی ها را بــه عهده گرفت. 
قلعه پرتغالی ها با شــماره ملی ۲۲۰۲، 
در فهرســت آثار ملی کشــور به ثبت 
رسیده اســت. قشم دارای آب و هوای 
گرم و مرطوب اســت و رطوبت نسبی 
بالایــی در تمام فصــول دارد. بنابراین 
هر فصلی را برای ســفر به جزیره قشم 
و بازدید از جاذبه های گردشــگری آن 
انتخاب نکنید.در نظر داشــته باشید که 
قلعه پرتغالی ها مکانی روباز می باشد 
و بازدید از آن در فصل تابســتان اصلا 
توصیه نمی شود. بهترین زمان سفر به 
جزیره قشــم نیز، از اواخر پاییز تا اوایل 
بهار بوده و در این بازه زمانی آب و هوای 
خوبی در قشــم انتظار شما را می کشد. 
همچنین این زمان مناســبی برای دیدن 

قلعه پرتغالی ها است.
اگــر می خواهید زمانــی از قلعه 
پرتقالی ها بازدید کنید که با شــلوغی 
مواجه نشــوید، بهتر است ماه های دی 
و بهمن را برای این ســفر برگزینید و به 
بازدید از قلعه پرتغالی ها قشــم بروید. 
چراکه قلعه پرتغالی ها معمولا در فصل 
بهــار و ایام نوروز از تعــداد زیادی از 
مســافرانی که برای سفر به جزیره قشم 

آمده اند، پذیرایی می کند.
در قلعــه پرتغالی ها شــاهد آثار 
باســتانی و خرابه هــای مربوط به قرن 
های گذشــته می باشید. قلعه پرتغالی 
هــا دارای بخش هــای مختلفی مثل 
سربازخانه، انبار سلاح، مقر فرماندهی، 
زندان، کلیسا و آب انبار می باشد. طرح 
کلی قلعه پرتغالی ها به سبک معماری 
قرون وســطایی در اروپا می باشد ولی 
در برخی قســمت هــای آن می توان 
معماری ایرانی متعلق به اقوام ساسانی 
را هم مشــاهده کرد.معماری برخی از 
قسمت های قلعه مانند کاروانسراهای 
شاه عباسی می باشند. قلعه پرتغالی ها 
را می توان یک موزه روباز دانســت که 
در هرجای آن لــوازم و ادوات مربوط 
به قرن ها پیــش را می توان دید. درون 
خرابه های قلعــه پرتغالی ها تعدادی 
توپ جنگی هم وجود دارد. البته تعداد 
این توپ ها بیشتر از این مقدار بوده که 
برخی از آن ها به نقاط مختلف شــهر 
مثل ورودی پاسگاه قدیمی قشم، انتقال 

داده شده اند.

گروه گردشــگری - گلدان نقلی که یک زوج 
تیزبین در یکی از فروشگاه های خیریه بریتانیا خریداری 
کرده بودند، به عنــوان یک اثر تاریخی کمیاب ژاپنی 
شناسایی شد که در حراجی به مزایده گذاشته خواهد 
شــد و ممکن است قیمت آن به بیش از ۱۰ هزار پوند 
برســد.این زوج مشــغول خرید بودند که متوجه این 
گلدان نقلی شدند و با بررسی حکاکی های زیر گلدان 
نســبت به معمولی بودن آن تردید کردند. آن ها برای 
بررسی اصالت این گلدان با مسؤولان حراجی کنتربری 
»Canterbury« تماس گرفتند. کارشناسان حراجی 
تاییــد کردند که این گلــدان در حقیقت یک صنایع 
دســتی متعلق به قرن نوزدهم میلادی است که توسط 

هنرمندی به نام »نامیکاوا یاسویوکی« ساخته شده است. 
کارشناسان حراجی این گلدان حدودا ۱۰ سانتی متری 
را شــگفت آور توصیف کرده و معتقدند این اثر هنری 
فوق العــاده زیبا که تصویری طبیعــی از خروس ها و 
مرغ ها را روی پس زمینه ای ســیاه به تصویر کشــیده، 
چیزی شبیه به امضای »یاسویوکی«   است.»یاسویوکی« 
یک سامورایی بود که فعالیت هنری خود را در حوالی 
ســال ۱۸۶۸ میلادی آغاز کرد. در سال ۱۸۹۶ میلادی، 
او به عنوان صنعتگر امپراتوری در دربار امپراتور میجی 
منصوب شــد و بعداً در سال ۱۹۱۵ میلادی بازنشسته 
شــد. آثار »یاســویوکی«   به عنوان نمونه های بارز هنر 
ژاپنی در موسســات مختلف،   از موزه اشــمولین در 

آکســفورد گرفته تا موزه هنــر لس آنجلس نگهداری 
می شوند.

قلعه پرتغالی ها؛ جاذبه ای تاریخی و تماشایی در هرمزگان

گلدان نقلی اثری کمیاب از آب درآمد

داستان شگفت انگیز »مخفیگاه سلطنتی«


